
COMUNE DI  NOVELLA

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 60 del 21.03.2023

OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento-RUP  PNRR M4C1 – I 1.1 – CUP: 
J91B22001020006 - Intervento di "Costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 C.C. 
Revò" finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU.

L'anno Duemilaventitre, addì Ventuno, del mese di Marzo, alle ore 19:30, nella Sala delle adunanze 
della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la Giunta 
Comunale,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO SINDACO

PRESENTEZADRA GABRIELE VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

PRESENTEGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

PRESENTESEGNA RODOLFO ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  6

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Donato Preti, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 60 del 21/03/2023 
 

 

 
Oggetto: Nomina del Responsabile Unico del Procedimento-RUP 

PNRR M4C1 – I 1.1 – CUP: J91B22001020006 - Intervento di “Costruzione nuovo asilo nido 

sulla p.ed. 397 C.C. Revò” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati: 

− il regolamento UE 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12/02/2021 che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

− l’articolo 1, comma 1042 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 ai sensi del quale con uno o più decreti 

del Ministro dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo-contabili per la 

gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione della 

gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

− - il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, concernente “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

− il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse 

finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”;  

− Atteso che il Comune di Novella ha trasmesso la candidatura alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima 

infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

− Visto l’accordo di convenzione di finanziamento sottoscritto fra il Sindaco del Comune di Novella e 

il Ministero dell’Istruzione che disciplina i rapporti tra le Parti per la realizzazione del progetto 

“Costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 C.C. Revò”, nell’ambito della realizzazione degli 

obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e 

scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU 

 

Posto che l’art. 31 del D.Lgs. nr. 50/2016, integrato dalle disposizioni della deliberazione ANAC relativa alle 

Linee Guida nr. 3, dispone che, per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una 

concessione, le Stazioni Appaltanti individuano un Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le fasi 

della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione. 

Richiamato il comma 2 dell’art. 48 del D.L. nr. 77/2021 ai sensi del quale, in relazione alle procedure afferenti 

agli investimenti pubblici finanziati con le risorse previste dal PNRR, deve essere nominato un Responsabile 

Unico del Procedimento il quale “con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva 

ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”. 

Posto che il RUP deve essere nominato con atto formale e deve essere un funzionario anche di qualifica non 

dirigenziale tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in 

relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai 

compiti per cui è nominato. 

Ritenuta l’opportunità di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di appalto in 

oggetto il Segretario comunale Dott. Silvio Rossi, in possesso di adeguata professionalità ed esperienza. 

Accertata l’assenza di conflitto di interesse anche potenziale rispetto all’intervento oggetto di incarico ai sensi 

dell’art. 6-bis L. 241/90, degli artt. 6-7 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 53, comma 14, del D.lgs. 165/2001, 



Delibera di Giunta Comunale nr. 60 del 21/03/2023 
 

 

dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto disposto dal “Codice di comportamento dei dipendenti” 

approvato con deliberazione giuntale nr. 125 di data 29.11.2022. 

Vista la deliberazione consigliare n 6 del 09.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 

2023-2025 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025. 

Accertata la propria competenza in materia;  

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. nr. 50/2016, il Segretario comunale Dott. Silvio Rossi quale 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della procedura di appalto delle opere di: 

 “Costruzione nuovo asilo nido sulla p.ed. 397 C.C. Revò” 

PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e 

servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 

dando atto che le funzioni attribuite al RUP sono quelle previste dalla normativa vigente nonché tutte le 

attività che si rendano opportune per assicurare il corretto svolgimento della procedura; 

2. di trasmettere copia della presente deliberazione al funzionario incaricato; 

3. di comunicare ai capigruppo consiliari l’avvenuta adozione del presente atto, ai sensi ai sensi del comma 

2, dell’articolo 183 del CEL - Legge Regionale 03 Maggio 2018 N.2.  

4. di dare atto che contro il presente provvedimento è quindi ammissibile: 

a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, ai 

sensi dell’art. 52 comma 13 della l. R. 1/1993 e ss. mm. 

b)  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità da parte di chi abbia 

un interesse concreto ed attuale, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199, 

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento per motivi di legittimità da parte di chi abbia un 

interesse concreto ed attuale, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 lett.) b della L. 06.12.1971 n. 1034. 

 

successivamente 

 

- Stante l’urgenza del provvedimento in merito; 

- Visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 Donato Preti dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 23/03/2023 al giorno 02/04/2023 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Rossi dott. Silvio

Novella, 21/03/2023 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.


